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anvende Sorø Academies Overskud, 48,000

Rd., til Udgifterne under Cultnsministeriet, er

jeg ogsaa af den Mening, at det er at fore-
trække for de to andre Forslag, som staae jevn-
sides dermed ,« nemlig Ændringsforslagene un-

der Nr. 4 og Nr. 17. k Jeg skal bemærke, at

den Fremgangmaade i dette Aar at tage Sorø

Academies Overskud for at spare Statskassens
directe Tilsknd til— forskjellige Jnstituter-, er os

anviist as selve Ministeriet, som har foreslaaet,
at der deraf skulde anvises en betydelig Sum, om

just ikkeX det samme Chisfer, som her staaer, til

at dække de lærde Skolers Underbalatiee. Ved

anden Behandling slog man ind paa en anden

Vei, nemlig at anvende dette Overskud til en-

kelte specielt nævnte Jnstituter , og det er den

samme Vei, der fortsættes af Fleertallet.i Fi-

snantsudvalgeh idet det foreslaaer, at omtrent

31,000 Rd. skulle anvendes til Landbohøiskolen
og 7,625 Rd. til Seminarierne, men ved For-
slaget under Nr.ls give vi Ministeriet en

større Raadighed over disse Midler. Vi be-

grændse ikke deres Anvendelse tilnoget Bestemt,

og vort Forslag har desuden den Fordeel srem-
for Forslagene under Nr. 4«og Nr.l7, at der

derved i det kommende Finantsaar besvares
8,000 Rd. mere af Statens directe Tilskud .til

de særlige Jnstituter. Det forekommer mig
altsaa, at det fra Regjeringens Standpunkt
maatte være noget mere tiltrækkende end de to

andre Forslag, som ere opstillede ligeover der-
for. —- Det ærede Medlem for Maribo Amts

4de Valgkreds (Monrad)- yttrede, at det

var urigtigt at. gribe ind i Skattelovene gjen-
netn Forandringer i Finantsloven, men da jeg

hørte, at det ærede Medlem for Holbæk Amts

2den Valgkreds (Tscherning)sbegjærede««Ordet
i den Anledning, skal jeg ikke videre indlade mig
herpaa. Jeg skal kun gjøre opmærksom paa, at

noget Lignende tidligere er skeet her. En Post
under Universitetets Budget blev saaledes i sin
Tid inddragen, og der fremkom da en lignende
Klage fra Consistoriets Side, men det har dog
viist sig, at Sagen har kunnet gaae i flere Aar,

efterat Indvendingen var bleven reist. Jeg skal
ogsaa bemærke, at fordi man bruger visse op-

sparede Midler, der ere fremkomne gjennem en

Skat, forandrer man ikke detMindste iSkatte-

loven, thi den Jndtægt, der indkommer ifølge

den, vedbliver at flyde i Fremtiden. —- Med
Hensin til Spørgsmaalet om Statskassens Be-

rettigelse til at disponere over Sorø Academies

Midler, i hvilken Anledning det ærede Med-

lem for Kjøbenhavns Ste Valgkreds (Bille) har
reist en Strid, skal jeg bemærke, at dette er en

meget gammel Strid, som nu paany «koges op.
Det er bekjendt nok, at der i en Række af Aar

har været Discussion om dette Spørgsmaal,
og at Finantsndvalget i flere Aar. har gjort
Henstilling om, at alle disse Jnstituters særlige
Midler skuldeinddrages i Statskassen. Det ærede

Medlem har altsaa blot givet en gammel Strid

fornyet Anvendelse paa et.enkelt af disse Jnstitu-
ter, og jeg troer derfor ikke, at der er nogen særlig
Grund til at dvæle derved. «Det nævnte

Spørgsmaal har forresten forvoldt en temme-

lig betydelig Discussion, men jeg troer, at

der maa komme en Tid, da man i Alminde-

lighed maa tage, denne Sag paany under Over-

veielse, og der vil da ogsaa være Leilighed- til
at behandle Sorø Academies Stilling i saa
Henseende. —- Det ærede Medlem for Ribe
Amts ste Valgkreds (Høgsbro) har paany
stillet et Ændringsforslag om, at Posten an-

gaaende de 15,000 Rd. til Tillæg efter Sæd-

omskrivning tilTheatret skulde falde bort. Det

er allerede blevet bemærket af den ærede Ord-

—fører,,hvad der ogsaa, er indrømmet af det

nysnævnte ærede Medlem selv, at dette For-
slag er aldeles betydningsløst i indeværende
Aar» Det blev under ,Sagens foregaaende
Behandling fra flere Sider fremhævet, at Mi-

nisteriet maatte see at tage gjennemgribende For-
holdsregler med Hensyn til Theatrets hele
Stilling, og naar dette skeer, kan man ogsaa
tage dette Spørgsmaal om Sædomskrivnings-
tillæget med under Overveielse; man behøver alt-

saa ikke nu paany at fordybe sigidettePunkt.-——
Der blev forøvrigt under Sagens foregaaende
Behandling gjort en Bemærkning af den ærede

Minister, som det forekommer mig ikke burde

gaae aldeles übemærket hen. Han sagde, at

Theaterbestyrelsen har forsøgt at faae fjernet
adskillige Embedsmænd eller Kunstnere, som
ikke mere vare vel stillede til at yde Theatret
Fordeel, skjøndt de vare meget høit lønnede.
Det forekommer mig, at det, seet sra Stats-

kassens Standpunkt, er en feilagtig Oekonomi,


